Et debitum dimisit.) οὐδὲ μειούσα φίλη .i. mutuum remisit, siue et alienum remisit. Ac paulo post. Et suffocabat eum) Et dilucidius & fidelius erat, πρατίσσαι αὐτῷ τὸ πνύγεμον, linea-
cta illi manu, oborto collo trahebat. Id enim est πρατέμ & πνύγεμον hoc loco. Item narrarunt
διεσφροσαρ. i. indicarunt, siue aperuerunt, aut prodiderunt. Ac mox (Omne debitū re-
misī tibi) πάσῃ τὸν ὄφελόν τον εκείνον φίλη .i. totum illud debitū remisi tibi. Ac subinde (De
cordibus vestris) Hic addunt graciā τὰ παραπλάνατα λαθόν. i. errata ipsorum, quod haud
scio an explicandi causa sit additum, quandoquidem apud Hieronymum non additur.
Etiam si additur apud Chrysostomum ac Vulgarium.

EX CAPITE DECIMO NONO.

Sic licet pro licet ne, grāce dixit, magis ἢ latine. Et διπολύτου repudiare, siue abij-
cere. Ac mox. (Masculum & feminam) ἀρρεμψάντην, neutri generis sunt apud
grācos. Et πατολέψει deseret rectius erat ἢ dimittet. Ac mox (Duo in carne
una) δύο ἐν σάρκα μίαν .i. in carnem unam, hoc est e duobus fiet unus, siue unum,
quandoquidem masculus & foemina neutri generis sunt. Ne articulus quidem uidetur
ociosus. οὐ τονται δύο, hoc est, erunt qui duo fuerant in carnē unam. Nam totū hoiem
carnem uocat, ut & alias scriptura diuinā totum hominem animā appellat. Est autē hic
sermonis color Hebræis familiaris. Erit mihi in patrē , p eo quod est erit mihi pater, seu
uice patris. Porro in carnem legendum esse, non in carne, demonstrauimus ex Hiero-
nymo in scholijs nostris, quibus illum illustrauimus. Tametsi in genesi unde locus hic
sumptus est, non est, erunt duo, sed tātū erunt γένεσις καὶ δύο duo addidit euangelista
explicandi gratia. Ac mox (Itaq iam non sunt duo) δύο ἐτι .i. posthac nō sunt duo, né
pe post initum coniugium. Creatu fuerunt duo, nō unus, nimirum masculus ac foemi-
na. Rursus copula matrimonij e duobus reddit unū. Non abludit prorsus ab hac sen-
tētia fabula Aristophanis, quā apud Platōnē adducit in cōuiuio. Quāc obsec̄nor est
Item (quod deus coniunxit) συνεργεῖν .i. coniugauit, & eodē iūxit iugo. Translatū a bu-
bus simul ducentibus idē iugum. Nos uertimus copulauit. Et (ad duriciem cordis)
grācis unica dictio est συλληφασθαι. Ex hoc potissimum loco lex inducta apud Christia-
nos ne dirimantur matrimonia, cū cetera Christi dogmata, de nō iurando, de non resu-
stendo, de in diem uiuendo, de iuuandis ac diligendis inimicis, atq; id genus per multa
uel antiquare patiamur, ut interpretatione cōmoda prorsus abrogemus, solū urgemos
de matrimonio. Atquisi id Iudaïs concessit Moses ob duriciem cordis, & par pene du-
ties sit in nobis, cur nō idem conceditur, quibus conceduntur & lupanaria? Christus
fornicationem exceptit, at apud nos nullū tam obsec̄nū fornicationis genus, quod libe-
ret alterutru, cū olim post diuortiū utriq; liberū fuerit nouū inire matrimonium.

Non expedit nubere) γαμήσαι .i. ducere uxorem, aut certe contrahere matrimonium,
siue contraxisse. Nam apud latinos uir non dicitur nubere, nisi qui seruit uxori, uelut il-
la potius uir sit ἢ ille. Etiam si Festus Pōpeius indicat olim nubere latinis etiā cōmune
fuisse uerbum, quemadmodū apud Rhomanos, sed soli marito phas erat repudiare. Cuius
etiam zelotypia mederi cogebatur uxor, foedo horrendo exemplo.

Non omnes capiunt) χωρῶσαι, hoc loco capiunt non pollet idem quod intelligunt, si-
ue apprehendunt, ut Lyra uidetur sensisse, qui cōmenti uice addidit, quia altus est sta-
tus, ad quem infirmi non possint ascendere, sed capiunt .i. capaces sunt, quomodo locū
capacem uocamus, qui tam est spatiuosus, ut possit recipere quod inferit. Ita Paulus uult
dilatari Corinthios, quo se capiant. Proclive est enim intelligere quod dictum est, uerū
id dictum non descendit in animos omnium, quod sint alijs affectibus occupati, ut illic
non sit locus diuino consilio. Atq; idem uerbū legis in eo quod sequitur, qui potest cape-
re capiat, δινάμενος χωρεῖν χωρεῖτω,

Qui facti sunt) οἱ τινες εὐνοῦχοι, qui castrati sunt, siue qui facti sunt eunuchi. Nam
eunuchā

eunuchus repetendum erat. Atq; idem uerbum mox ipse uertit castrati sunt. Porro ἔνοχος Θεος græce sonat cubilis custos, quod barbari huiusmodi portentis suas uxores seruandas committere soleant. Porro ui execti Spadones dicuntur. Ac rursus occurunt nobis paruuli. τὰ παιδία, i. pueri.

Quid me interrogas de bono? Plurimi græci codices habent τί με λέγεις ἀγαθόμ. i. quare me uocas bonū, sed perperam ni fallor, ex alio euāgelio uerbis hic translatis. Quāq; ad eum modum legit Vulgarius. At secus Hieronymus, Hilarius, & Chrysostomus Apparet offensum lectorem parum attentum, quod non perinde uideretur quadrare Christi responsum. Solus deus bonus est. Atq; belle quadrat. Non enim hic obiur, gat eum quod se bonum diceret, quanq; bone apud Hilarium non additur, sed quod homo cum esset de bono percontaretur, cum in hominibus nihil sit boni. Et perturba te uerit (unus est bonus deus) οὐδείς ἀγαθός εἰ μή εἴς δέος, i. nullus est bonus nisi unus nempe deus, ut δέος sit articulus explicatis. Nec est (uende omnia quæ habes) sed πάλιον οὐ τὰ ἵπαρχοντα, i. uende tua, siue facultates tuas. Nec apud Hieronymum additur omnia. Et ab iis tristis, magis est, dolēs, siue mœstus, λυπούμενος. Et nonnulli codices habebāt. Πάλιον. At in emendatoribus scriptū est πάλιον, rursus aut, siue, imo iterū dico uobis. Corrigit em quod ante licet mollius dictū offederat discipulos, sedq; durius repetit.

Facilius est camelum.) diuus Hieronymus haud dubiae camelum accipit pro animante, Vulgarius dissentit uolens hoc loco significare rudentē nauticum, atq; id sane magis quadrat ad foramen acus. Et apud unum Suidam, κάμηλον eo reperio significatu. Iulius Pollux inter instrumenta nautica non meminit. Atq; hac quidem in re magis assentior Hieronymo, nam quod istos offendit, qui ex camelo funem faciunt nauticum, nempe quod ablurdum uideatur camelum duci per foramen acus, hoc ipsum pro nobis facit. Siquidem Christus hoc exemplū uelut ἀδύνατον propositus. Vult enim omnino uideri impossibile, ut camelus ingens animal ac tortuolum, per foramen acus transeat, nec est, quod hic fabulas aniles comminiscatur, Hierosolymis fuisse portam cui nomen fuerit acus, aut quod impossibile pro difficulti positum interpretentur. Imo si diuitem interpretentur fidentem suis diuitiis, id quod fere diuitum uulgas facit, ita demum poterit hūc explicare nodū. Quod si uerū ē ingētes funes nauticos camelos uocari græcis appetat ab animatis & ingētis & distorti similitudine dictos. Quin & illud per foramen acus, bifaria accipi potest, siue pro foramine qd' habet acus, siue p foramine acu facto. Postremo nō est in regnū cœlorum, sed in regnū dei, οὐ διατείχη τοῦ θεοῦ. Quāq; mihi magis probatur, quod lego apud Chrysostomū & Hieronymum regnū cœlorū.

Quis ergo potest? τις ἄρα δύναται. i. quis nam potest id quod supra uertit, quis putas. Et aliquanto post, In sede maiestatis, ἐπὶ θρόνου δόξῃ, i. in throno gloriae. Et (uitam æternam possidebit) κληρονομήσει, quod ad uerbum uertit aliquoties hæreditabit. Nos circū locuti sumus, & uitæ æternæ fortietur hæreditatem.

EX CAPITE VIGESIMO.

Simile est regnū.) ὅμοια γέρειμ. i. Simile est enim, coharet em cū superiori sententia. Et (primo mane) ὥμα τρωι. i. ipso statim diluculo, seu, primo statim diluculo, siue mox ut diluxit Paulus post (Ex denario diurno) ἐν δικαιοΐας πλὴν οὐ μέρου Primum nihil opus erat addere græca ppositionē ex. Deinde denarius hic nūmi Rhomani genus est, uales treis obolos & semissem, ut autumat Guilielmus Budeus homo nūsc̄ nō diligētissimus, nō solū eruditissim⁹. Nec est diurno, sed in singulos dies siue dietim. Unde uerti poterat, pactus cū opis in singulos dies denario. Rursum quod iustū fuerit, νή δέος. i. quodcūq;. Ac mox de undecima cōductis hora (Ite & uos in uineā hocloco addūt græci, quod in nostris exemplaribus nō habetur, καὶ δέος οὐ δικαιορικός, i. quodcūq; iustū fuerit, accipietis. Itē (accepérūt singulos denarios) ἀνὰ δικαιοΐαν. i. Denariatum, ut ita loquar, & singuli potius q̄ singulos. Diei & æstus,) Non est æstus. aa 2 sed æstus

Camelus

sed æstum βόρεος θέμερας οὐ πανσώνα. i. pondus diei, & æstum, uelut exponētes quid dixerit onus diei. Deinde (Volo autem & huic) &, redundant δέλω δέ τούτω, uolo autem huic. Rursus (An non licet mihi quod uolo facere) græci addunt ἔντις έμοις. i. in rebus meis. Et mox (An oculus tu⁹ neç̄ est &) Apparet aurū errore variatam scripturā, quod u si & uel, eadem uoce sint apud græcos. Si leges si, pendebit a superioribus oratio, ut sit sensus, num idēo mihi minus licet facere de bonis meis quod uolo, si tu oculum habes maliciosum & inuidū. Cū ego certe non possim non esse bonus. Si legis. i. an uertendum erat non aut, ut sit sensus. Num mea benignitas in ceteros cruciat tuos oculos. Qñquidē ex huius beneficentia nata est illius inuidentia, nō ex iniuria dantis, id quod erat in pactis. Multi sunt uocati) πλοιοι γαρ, i. multi em̄. Et uocati & electi hoc loco nomina sunt non participiaν λητηί εκλεκτηί, quæ tamen propemodū uice participiorum uidetur usurpari. Et aliquanto post (Secreto & dixit) defunct aliquot uerba κατάδιψη ψητής. i. scorsim in itinere, ἔπεις hic magis quadrabat solos, quod ita uertit nō nunç̄. Noluit enim ullos itineris comites præter discipulos. Et aliquanto inferius (Et unus a sinistris) ut ne cōmemorē interim latinus suisse futurū, a dextris mihi, ἐπεις meis, hoc loco a sinistris est ἐνωνύμων, sic enim græci omnis causa dicitū sinistrā corporis pārte ἐνωνυμων hoc est boni omnis, sicut poetæ furias uocat Eumenidas ut apud lob. Br̄nidere positiū ē maledicere.

Potestis bibere calicem.) προτίροι. i. poculum, quod tamen semper calicem uertit, cum poculum ad unguem exprimat græcam uocem. Poculum enim quodus uas unde bibitur ut προτίροι, & ipsum a potando dictū. At calix poculi species est, quæ græcis sua uoce κύλιξ dicitur. Est autē sermo proverbialis, de eodē bibere poculo, pro eo quod est, participantem esse mali, quemadmodū fusius in chiliadibus explicuimus. Et in emendatoriū his græcorū exemplaribus nō legitur μέλλω πίνει. i. bibitur sum, sed πίνω. i. bibo. Atq̄ ita legit Chrysostomus. Insup sub hac addidit apud græcos, ἡ εάπτισμα δὲ τὸ βαπτίζωνται βαπτισθῆναι. i. & baptisme quo ego baptizor baptizari. Nam & apud Marcum hac ad duntur. Atq̄ ad hunc modum eadem mox repetuntur, calicem quidem meum bibetis & baptismo quo ego baptizor baptizabimini. Verum haud scio an hac in hunc locū ex Marco traducta sint, id quod sapientiū solet accidere, p̄fertim cum apud Hieronymum addita non comperiam. Quanç̄ adduntur apud Origenem & Chrysostomū. Deinde (non est meum dare uobis) Vobis addidit alius de suo, apud græcos tantum est δοκεῖσθαι δοῦναι. i. non est meum dare, ut sit absolutum & intelligas totum hoc referri in patrem, atq̄ ita legit Chrysostomus, uerum ut adderent uobis in causa fuit, quod sequitur, sed quibus paratum est. Verum ea oratio απίφελος est. Subaudiendum enim, id ijs continget quibus preparatum est a patre meo.

Principes gentium dominantur eorū) ἀρχοντες τῶν ἐθνῶν κατακυρίουσιν. i. cum præcesserit gentium, non repetit earū, imo cur non eis & ac mox in eas magis in eos. Nā græcis gens neutri generis est. Nec est simpliciter dominatur sed κατακυρίουσι dominatur in eas, siue aduersus eas. Nec est, qui maiores sunt sed δι μεγάλοι. i. magni siue magnates. Siquidem id erat propriū cognomentū regis Persarū, unde Alexāder magnus est dictus. Ac rursus (potestatem exercent) κατεξουσιάζονται. i. ius siue autoritatem exercēt, & præpositio similiter in partem malam sonat, indicans eam potestatem esse tyrannicam, & cū malo parentium esse cōiunctam. Ac paulo post. (Quicūq̄ uoluerit maior fieri) μέγας γενέσθαι. i. magnus fieri, Atq̄ ita citat Hieronymus edifferens caput Ezechielis. 45. Ne quis cauilletur græcam scripturam esse uiciatam.

Non uenit ministrari) Quis unq̄ dixit hominē ministrari, cui ministerium exhibetur. Non hercle magis bene dicī de quo quis bene loquatur, aut annunciarī, cui nunciatur aliqd. At qui sic loquuntur græci latinorū auribus prorsus inauditū. Vertere cōmode poterat ad hūc modum. Nō uenit ut sibi ministraret, sed ut alijs ipse ministraret δι μεγάλοις, ἀλλὰ δι μεγάλοις. Rursus hic animam uitam appellat, nō eam partem quæ est altera

est altera hominis. Rursum (pro multis) ἀντίστοιχός, aliud quiddā sonat græcis & latinis, apud nos tātū opponitur paucis, apud illos populī multitudinē sonat, atq; id ferme quod latinis sonat vulgus, Et redēptionē græce est λύτρον, quod proprie precium significat quo redimunt̄ captiuū aut serui, a uerbo λύω, quod est soluo. Deinde (Et cōtinuo uiderunt) Græci nō nihil addunt uerborū ἀνίβαλτος κατέθεσσι οφθαλμοῖ, i. uisum receperūt illoꝝ oculi, quod antea mentio facta sit oculorū.

EX CAPITE XXI.

Ad montem oliueti ἐλαῖων est, i. olia uar̄, semel dumtaxat in actis apostolor̄ legitimus montem in qui dictus est ἐλαῖων, i. oliuetā, si modo scriptura non fallit, etenim eadem dictio si ultima sit acuta significatio oliuetū, si circūflexa oliuarum. Hic certe est oliuarū, propter additū articulū ἡ, pauloq; post (in castellum) ἔστων καρυκεύμ, uicū aut oppidū sonat. Et confessim dimitit In nōnullis græcis codicibus habetur ἀποστόλη præsentis temporis, ut pertineat ad discipulos. Verū quid opus erat repetere, & dimitit eos, cum iam dixerit, ite in castellum. Vnde mihi legendū uis detur ἀποστόλη, i. emittet, ut referat ad iumēta, Atq; ita legit Chrysostomus ac Hiero. De inde quidā habebant hoc factū est, quidā hoc totū factū est. Neq; magni refert Chrysostomus non addit totum. Dicite filiae zion) Testimonium hoc sumptū est ex Zacharia Cap. nono. Quanq; euangelista nec usq; quaq; conuenit cū hebraica ueritate, neq; cū septuaginta. Nā dicite nec est apud hebraeos nec apud septuaginta. Rursum quod hic dicit uenit tibi mansuetus, hebrais est נָאשׂ. i. paup. Nam eadē dictio si scribatur נָאשׂ, pau perem sonat sū pī māsuetū. Adhuc quadam prīus omisit. Hebrae sic habent גַּלְיָה מָאֵשׂ בְּתִ צִוְּנָה חֲנָה בְּלֶכֶר יְבוֹא לְצִדְקָה וּנוֹשָׁעַ הַזָּהָב עַל חַמּוֹתָה. Ea sic reddidit Hieronymus. Exulta satis filia Sion. Iubila filia Hierusalem. Ecce rex tuus ueniet tibi iustus & saluator. Ipse pauper & ascendens super asinam, & super pullum filium asinæ. Iuxta septuaginta sic legimus. Gaude uchementer filia Sion, prædicta filia Hierusalem. Ecce rex tuus ueniet tibi iustus & saluans, ipse māsuetus & ascendens super subiugalem & pullū nouū. Porro quod hic est saluator, hebrais est יְנֻשָּׁעַ alludens ad nomē lesu. Vnde locum hunc iudei iuxta historiā referunt ad Christum. Item sedens super asinum ἐπιβεβήκωσ. i. consensu asina. Et rursum uestimenta, magis est togas siue pallia τὰ ἱμάτια. i. summas uestes. Osanna filio Dauid. Non sine causa Matthæus aut interps hebraicā reliquit uocem, opinor quod peculiaris sit eius genitius acclamatio, quēadmodū apud Romanos io trūmphe. Vix super hac uoce uaria fuit interpretiū opinio, de quo q[uod] uolet edoceri plenius legat Hieronymi libellū ad Damasū pōtificē Romanū, in quo notat Hilariū, quod ob imperitiam hebraicæ linguæ osanna interptatus sit redēptio domus Dauid. Atq; omnino sic interptatus ē in canone quē scripsit in Matthæum, Nam osanna inquit hebraico sermone significatur redēptio domus Dauid, pudēdo nimirū lapsu, cū hebrais id quod constat נָאשׂ redēptio dicatur. Tū domus בְּנֵי. Porro Dauid cū eadē uox sit apud Hebraeos quæ apud Græcos ac latinos, uel ab ipso quantūvis in scio sermonis hebraicæ deprehendi poterat, si modo animum ad uertislet. Verū coniūcio sanctū Hilariū cū hæreret ad eam uocem ex Iudeo quopiam sciscitatum, quid apud illos sonaret osanna, atq; illum ut irridet christianū respōdisse, quod in bīccam ueniebat, redēptio domus Dauid. Vide quid est alienis cernere oculis, alienis ambulare pedibus. At idem in expositione psalmi secundi non probat ullam interpretationem ueteris instrumenti, præter eā quæ fertur esse septuaginta, propterea qd' Bresith בְּרָאשִׁית q[uod] prima uox est libri Geneseos, apud hebraeos tria significet in principio, in filio, & in capite. Nimirū sic est humanū ingeniū tantū probat quisq; , quantū se confidit assequi posse. Græce nouerat Hilarius, & idcirco græcorū foliculis libenter ornat sua cōmentaria. Verum cum litteras hebraicas prorsus ignoraret, interpretationi septuaginta nihil uolebat accedere. Porro diuus Augustinus, qm̄ ne græce qdē sciebat, Hilariū græce nouit. Augustini nō sicut probat.